Io mi sforzai di riscaldare Sua Altezza a tirar avanti questo negotio, e 
la persuasi a trattarne ella stessa col Re. Restò di volerlo fare, seben pareva 
de diffidarne assai, soggiungendole io che con buona occasione non mancherò 
di servirla in questo appresso Sua Maestà, sicome farò col mezo [205r] anco
ra del Barone e del Padre Valentino993. 

990 Georgius Gulielmus Hohenzollern. 
991 Philippus IV de Habsburg. 
992 Carolus de Bonnières. 
993 Valentinus Seidel. 
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Processus informativus Adami Nowodworski 
ad episcopatum Premisliensem promovendi, 
ab Antonio Santa Croce confectus 

Varsaviae, 10-22 VII 1627. 

Acta processus informativi Adami Nowodworski, epi Camenecensis, ad 
episcopatum Premisliensem, post translationem Achatii Grochowski ad sede m 
Luceoriensem vacante m, promouendi. Enumerantur nomina testium et interro
gationes eis positae, ad personam ipsius promouendi et statum dioecesis perti
nentes. Adducuntur responsa Nicolai Sapieha, palatini Nouogrodensis, Maxi
miliani Przer~bski, castellani Siradiensis et referendarii Regni, Nicolai Szysz
kowski, secretarii maioris Regni, Christophori Brzozowski, notarii terrae Biel
scensis, Stanislai Lubienski, epi Plocensis, Nicolai Wolski, supremi marescalci 
Regni, Gregorii Dunin, dapiferi terrae Rauensis, Sigismundi Kazanowski, Za
chariae Nowoszycki et Adami Komoniecki. Sequuntur iuramentum et professio 
{idei Adami Nowodworski, attestatio iuramenti a nuntio {acta, attestatio {idei 
actorum processus a testi bus, deinde a notario {acta, et confirmatio facultatum 
notarii atque attestatio {idei huic instrumento adhibendae a nuntio {acta. 

Or.: AV, AC, Proc. Consistoria4ls, ms. 28 f. 36r-52v. In f. 35r nota: "1627, Eccle
sia Premisliensis, [relator] card. [Cosmus] de Torres"; in f. 54v decisio Cu
riae Romanae: "Ego Cos[mus] Card. de Torres relationem facturus pro certo 
existimo Rev.dum Patrem D.num Adamum Novvodvorski, Episcopum Ca
menecensem, idoneum esse ut ad Ecclesiam Premisliensem transferatur. 
Cosmus Cardinalis de Torres, relator; idem sentio ego, Octavius, Episcopus 
Ostiensis, Cardinalis Bandinus; idem sentio ego, Scipio Cardinalis Burghe
sius; idem censeo ego, Hipolitus Diaconus Cardinalis Aldobrandinus". 

IN NOMINE DOMINI. AMEN. 

Praesenti publico processus instrumento cunctis ubique pateat eviden
ter et sit notum, quod Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Chri
sti millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, Indictione decima, die vero 
decima mensis Iulii, Pontificatus autem Ss.mi in Christo Patris et Domini 
N.ri D.ni Urbani, divina providentia Papae Octavi, anno eius quarto. 

Coram Ill .mo et Rev.mo D.no Antonio Sanctacrucio, Dei et S . Sedis Apo
stolicae gratia Archiepiscopo Seleuciensi nec non eiusdem Ss.mi D.ni N.ri 
Papae Praelato Domestico et in Cappella eiusdem Assistente, et pro eodem 
Ss.mo eiusque S . Sedis Apostolicae ad Ser.mum Sigismundum Tertium, Po
loniae et Suetiae Regem, totumque Poloniae Regnum et Magnum Lithua-
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niae Ducatum cum facultatibus Legati de latere Nuntio, meque notario pub
lico et Curiae Causarum dicti lll .mi D.ni Nuntii Apostolici Cancellano. 

Comparuit lll.mus et Rev.mus Adamus Nowodworski, Epus Camene
censis, Abbas Premetensis, et exposuit, quod cum ipse cupiat ex benignitate 
et gratia eiusdem Ss.mi Domini N .ri Papae eiusque S. Sedis Apostolicae de 
Ecclesia et Episcopatu Camenecensi se mutari et transferri ad Ecclesiam et 
Episcopatum Premisliensem, vacantem seu vacaturam per mutationem seu 
translationem faciendam per lll .mum et Rev.mum D.num Achatium Grocho
scki, Episcopum dictae Ecclesiae Premisliensis, ad Ecclesiam et Episcopa
tum Luceoriensem, illius ultimi possessoris. 

Ideo institit, ut dictus lliustrissimus dignaretur mandari con.fici proces
sum super vita, moribus, legitimis natalibus et aliis requisitis qualitatibus 
ipsius lll.mi D.ni Adami; ac etiam de statu praesenti Ecclesiae Premislien
sis, iuxta formam Sacri Concilii Tridentini et Constitutionis felicis recorda
tionis Gregorii Decimi Quarti l . 

Qui lll.mus et Rev.mus D.nus Antonius Sanctacrucius, Nuntius Aposto
licus, [36v] praedicta attendentes, dictum processum con.fici, iuramenta et 
depositiones testium desuper inducendorum et examinandorum recipi, 
ceteraque necessaria fieri, et per me, eundem Curiae Cancellarium, rogari et 
omnia et singula in publicam formam redigi et redacta eidem ill .mo D.no 
Adamo consignari mandavi t et manda t per praesentes etc. In quorum ... 

Quibus ita gestis idem Ill .mus et Rev.mus D.nus Antonius Sanctacru
cius, Nuntius Apostolicus, mandavit testes, ut supra, inducendos et super 
infracriptis interrogatoriis examinandos, ad se vocari et examinari, prae
stito prius in manibus Dominationis Suae Ill .mae iuramento de veritate 
dicenda .. . prout omnes iurarunt tactis .. . 

Nomina Testiu.m 

l. Illustris et Magnificus D.nus Nicolaus Sapieha, 
Palatinus Nowogrodiensis2 

2. Illustris et Magnificus D.nus Maximilianus Przerembski, 
Referendarius Regni a. 

3. Perillustris et Rev.mus D.nus Nicolaus Seyszkoroski, 
Secretarius Regni Maiori. 

4. Generosus D.nus Christophorus Przoroscko, Notarius Terrae Bielscensis5. 

5. Ill .mus et Rev.mus D.nus Stanislaus Lubiil.ski, Episcopus Luceoriensis. 

l Cfr. Con c. Trid., Sessi o XXII, can. 2, et constitutionem Gregorii XIV "Onus Apostolica e servitutis", 
15 V1591, cfr . Bullarium Romanum IX, p. 419-424. 

2 Nicolaus Sapieha (circa 1565-1638), palatinus Minscensis ab a. 1611 , Novogrodensis ab a . 1618. 
3 Maximilianus Przef"\!bski (t 1639), marescalcus aulae reginalis ab a. 1619, castellartus 

Siradiensis ab a . 1620, simul referendariusRegni a . 1624-1633, pa latinus Lanciciensis ab a . 1637. 
4 Nicol aus Szyszkowski . 
5 Christophorus Brzozowski (t circa1635), notarius terrae Bielscensis ab a. 1617. 
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6. Ill .mus D.nus Nicolaus Wolski, Supremus Regni Poloniae Marschalcus. 
7. Generosus D.nus Gregorius Dunin, DapiferTerrae Ravensis6 . 

8. Magnificus D.nus Sigismundus Kazanovoski, Terrae Ravensis7 . 

9. Magnificus et Adm. Rev.dus D.nus Zaccharias Novvoszicki et 
10. Nobilis Adamus Komoniozski. 

Interrogatoria, de qui bus supra fit mentio, sunt infra 
quae sequuntur, videlicet: 

l. An cognoscat Ill.mum et Rev.mum D.num Adamum Novvodrovvski, 
Epum Camenecensem, promovendum ad Ecclesiam Cathedralem Premi
sliensem seu ad illam transferendum, ubi, qua occasione et a quanto tem
pore citra. 

2. An sciat, cuius sit oriundus dictus Rev.mus et Ill .mùs D.nus Adamus, 
et an sit ex legitimo matrimonio catholicis et nobilibus parentibus natus, et 
cuius aetatis sit, et quomodo sciat. 

3. Item an sciat, quod sit Magister in Sacra Theologia vel Iuris Utrius
que Doctor aut saltem in Iure Canonico. 

4. Item an sciat esse Presbiterum dictum Ill .mum D.num Adamum, et 
Praelatum, a quanto tempore citra. 

5. Item an sciat eundem Ill.mum et Rev.mum D.num Adamum aliquo 
impedimento detineri, quominus de [37r] Ecclesia Camenecensi ad Eccle
siam Premisliensem possit mutari et transferri. 

6. Item an sciat, [quod sit] vitae integritate, bonis moribus, pietate, pru
dentia et doctrina praeditus, ita ut de dieta Ecclesia Camenecensi ad Eccle
siam Premisliensem merito videatur posse mutari et transferri, eiusque 
mutationem et translationem profuturam esse Ecclesiae praedictae et gregi 
ipsi. 

7. Item an sciat ipsum Rev.mum D.num Adamum esse solitum frequen
tare Sacramenta et Sacram Missam celebrare, et quomodo sciat. 

8. An sciat ipsum esse et fuisse verum Catholicum et in Fidei Catholi
cae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum, timoratae 
conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem.